
612 Sbírka zákonů a nařízení, č. 169.

V oboru
státní
správy

zřizují 
se kate

gorie

pro
služební

obor

stanoví se zvláštní podmínky pro
1. ustanovení a) čekatelem

b) definitivním 
profesorem 
(učitelem)

2. povýšení

Titulový 
přídomek 
podle § 6, 

odst. 2

Do kate
gorie se 
převádějí 
podle § 1, 

odst. 2

1 2 3 4 5 6

státních
učitelů

škol pro 
lesní hajné 

a škol 
dřevařských

1. b) absolvování vyšší lesnické školy, úspěšný výkon 
zkoušky učitelské způsobilosti pro nižší školy 
lesnické a aspoň tříletá prakse nebo vyučovací 
činnost v příslušném oboru

zeměděl
ských
škol

státní učitelé 
jmenovaní 
na školách 
pro lesní 

hajné a na 
školách 

dřevařských

hospodyň
ských škol

1. b) absolvování měšťanské nebo nižší střední školy, 
jednoroční hospodyňské školy, vyšší školy hos
podyňské nebo vyšší školy hospodářské, dále 
absolvování státního pedagogického semináře 
pro vzdělání učitelek škol hospodyňských, 
úspěšný výkon zkoušky učitelské způsobilosti 
pro nižší školy hospodyňské a aspoň tříletá 
prakse nebo vyučovací činnost v příslušném 
oboru
nebo:
absolvování ústavu učitelek odborných škol pro 
ženská povolání a průkaz učitelské způsobilosti 
z I. nebo II. odboru pro odborné školy pro 
ženská povolání (šití šatů nebo šití prádla), 
nebo absolvování měšťanské nebo nižší střední 
školy, dvouleté školy rodinné a učitelského 
ústavu pro vzdělání učitelek domácích nauk, 
jakož i průkaz učitelské způsobilosti pro školy 
měšťanské, ve všech případech aspoň tříletá 
prakse nebo vyučovací činnost v příslušném 
oboru

zeměděl
ských
škol

státní 
učitelky 

jmenované 
na hospo
dyňských 
školách

169.

Vládní nařízení 
ze dne 13. července 1934 

o zkouškách kandidátů učitelství vyšších škol 
hospodářských, vyšších škol hospodyňských 

a nižších škol hospodářských.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 9 zákona ze dne 9. dubna 1920, č. 281 
Sb. z. a n., jímž se upravuje správa zeměděl
ského školství a dozor na ně:

Zkoušky učitelské způsobilosti.

§ 1.
Učitelské způsobilosti pro vyšší školy hos

podářské, pro vyšší školy hospodyňské a pro

nižší školy hospodářské se nabývá zkouškou 
před „Státní zkušební komisí pro učitelství na 
školách zemědělských".

Zkušební komise.

§ 2.

(1) Zkušební komise (§ 1) se skládá z před
sedy, z místopředsedy, ze zkušebních komi
sařů a z ředitele státního pedagogického semi
náře pro kandidáty učitelství škol zeměděl
ských. Je nejméně pětičlenná. Předseda, 
místopředseda a ředitel státního pedagogic
kého semixiáře mohou býti zároveň zkušeb
ními komisaři.

(2) Předsedu, místopředsedu a ostatní čle
ny zkušební komise jmenuje ze školských od
borníků ministerstvo zemědělství, a to zpra
vidla na tři roky. Zaniklo-li členství před 
uplynutím období funkčního, jmenuje mini



Sbírka zákonů a nařízení, č. S69. 613

sterstvo zemědělství nového člena komise pro 
zbytek příslušného období.

(s) Zkušební komise jest orgánem mini
sterstva zemědělství, jemuž je přímo podří
zena.

(4) Potřebný počet zkušebních komisí a 
jich sídla určuje ministerstvo zemědělství.

Podmínky pro připuštění ke 
zkoušce učitelské způsobilosti.

§ 3.
(i) Kandidátu učitelství jest doložiti vlast

noručně psanou žádost za připuštění ke zkouš
ce těmito doklady:

1. křestním nebo rodným listem;
2. průkazem o státním občanství republiky 

československé;
3. vysvědčením zachovalosti, vydaným do

movskou obcí; vysvědčení musí býti potvrzeno 
okresním (státním policejním) úřadem;

4. vysvědčením lékařským, ne starším 3 
měsíců, vydaným úředním lékařem, ustanove
ným u okresního, po případě státního policej
ního úřadu, se zvláštním zřetelem k vadám 
řeči, zraku, sluchu a k tuberkulose;

5. vysvědčeními o studiích a zkouškách:
a) dospělosti, buď z gymnasia kteréhokoli 

typu nebo z reálky nebo z vyšší školy země
dělské a

b) o absolvování hospodářského odboru 
nebo odboru zemědělského inženýrství na pří
slušných československých vysokých školách 
technického směru se všemi předepsanými 
zkouškami státními;

6. vysvědčeními o nejméně dvouleté země
dělské praksi při výkonném zemědělství zpra
vidla po absolvování hospodářského odboru 
nebo odboru zemědělského inženýrství na pří
slušných československých vysokých školách 
technického směru. O částečném započtení 
zemědělské prakse po ukončení středoškol
ského studia a před absolvováním vysoké ško
ly zemědělské rozhoduje ministerstvo země
dělství. Taková prakse může býti započtena 
nejvýše dobou jednoho roku. Rovněž rozho
duje ministerstvo zemědělství o částečném 
nebo úplném započítání zemědělské prakse, 
vykonané v cizině, služby při výzkumných 
ústavech a stanicích zemědělských, asistent- 
ských let při stolicích vysokých škol, služby 
u zemědělských úřadů a korporací, jakož i od
borných studijních cest do doby předepsané 
prakse;

7. vysvědčením o úspěšném absolvování 
státního pedagogického semináře pro kandi
dáty učitelství škol zemědělských se všemi 
předepsanými zkouškami;

8. podrobným vlastním životopisem.

(2) Mimo absolventy hospodářského odboru 
nebo odboru zemědělského inženýrství na pří
slušných československých vysokých školách 
technického směru se všemi předepsanými 
zkouškami státními mohou nabýti učitelské 
způsobilosti pro vyšší hospodářské a pro vyš
ší hospodyňské školy ze skupiny učebných 
předmětů chemie a chemické technologie i ab
solventi odboru (vysoké školy) chemicko- 
technologického inženýrství, ze skupiny před
mětů zemědělského strojnictví absolventi od
boru (vysoké školy) strojního inženýrství a 
ze skupiny předmětů zemědělských meliorací 
absolventi odboru kulturního inženýrství nebo 
nynějšího odboru inženýrského stavitelství 
směru vodohospodářského a kulturního.

(3) Kandidáti uvedení v předchozím od
stavci doloží vlastnoručně psanou žádost za 
připuštění ke zkoušce vedle dokladů uvede
ných v odstavci 1, č. 1 až 4, 7 a 8 ještě 
těmito doklady:

1. vysvědčením o zkoušce dospělosti z gym
nasia kteréhokoli typu nebo z reálky nebo 
z vyšší školy průmyslové;

2. vysvědčením o absolvování příslušného 
odboru vysoké školy technické se všemi přede
psanými zkouškami státními;

3. vysvědčením o nejméně dvouleté praksi, 
vykonané zpravidla po absolvování vysoké 
školy technické, a to pro skupinu předmětů 
chemie a chemické technologie v zemědělsko- 
průmyslových závodech, pro skupinu před
mětů zemědělského strojnictví v továrnách 
na zemědělské stroje, nebo v jiné speciální 
praksi v oboru zemědělského strojnictví a pro 
skupinu předmětů meliorací v praksi melio- 
rační. O částečném započtení prakse po ukon
čení středoškolského studia a před absolvová
ním vysoké školy technické rozhoduje mini
sterstvo zemědělství. Taková prakse může 
býti započtena nejvýše dobou jednoho roku.

§ 4.
O žádostech za připuštění ke zkoušce roz

hodne ministerstvo zemědělství.

§ 5.
O tom, kteří z absolventů cizozemských vy

sokých škol mohou býti stavěni na roven ab
solventům tuzemských vysokých škol, rozhod-



614 Sbírka zákonů a nařízení, č. 170-

ne v každém jednotlivém případě minister
stvo zemědělství v dohodě s ministerstvem 
školství a národní osvěty po předchozím vy
jádření ministerstva vnitra.

Předměty zkušební.

§ 6.

(1) Zkušební předměty stanoví zkušební 
řád.

(2) Kandidáti učitelství mají při zkoušce 
prokázati, jak si osvojili teoreticky i praktic
ky základy vychovatelství a vyučovatelství 
v rozsahu učebného plánu státního pedagogic
kého semináře pro kandidáty učitelství škol 
zemědělských.

(3) Kandidáti učitelství pro skupiny před
mětů chemie a chemické technologie, zeměděl
ského strojnictví a meliorací na vyšších hos
podářských a na vyšších hospodyňských ško
lách, kteří neabsolvovali odbor hospodářský 
nebo odbor zemědělského inženýrství na pří
slušných československých vysokých školách 
technického směru, se mimo to vyzkoušejí 
z encyklopedie zemědělství.

Zkušební řád, jednací řád, zku
šební taxa, honoráře.

§ 7.
Zkušební řád, jednací řád pro zkušební ko

mise, zkušební taxu, jakož i honoráře členů 
zkušebních komisí stanoví a další pc drobné 
předpisy o učitelských zkouškách vydá mini
sterstvo zemědělství, a to, pokud jde o zku
šební taxu a honoráře členům zkušební ko
mise, v dohodě s ministerstvem financí.

Ustanovení závěrečná.

§ 8.

(1) Profesoři a kandidáti učitelství na vyš
ších školách hospodářských, na vyšších ško
lách hospodyňských a na nižších školách hos
podářských, kteří nabyli učitelské způsobi
losti podle dosavadních předpisů, zmíněných 
v § 10, nejsou povinni podrobiti se zkoušce 
podle tohoto nařízení, ani dodatečně splniti 
podmínky,požadované tímto nařízením.

(2) U profesorů nižších hospodářských škol 
nahrazuje jejich dosavadní zkouška učitelské 
způsobilosti zkoušku učitelské způsobilosti pro 
Vyšší školy hospodářské a pro vyšší školy 
hospodyňské ve smyslu tohoto vládního naří
zení v tom případě, když splnili zcela pod
mínky uvedené v § 3, odst. 1, č. 5.

Toto nařízení se vztahuje i na zemi Pod-

karpatoruskou, pokud nebude zákonem jejího 
sněmu v mezích jeho působnosti jinak usta
noveno.

§ 10.
(ij Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 

vyhlášení. Tímto dnem pozbývají platnosti 
všechna ustanovení obsažená v jiných předpi
sech o předmětech, jež jsou upraveny tímto 
nařízením. K těmto předpisům patří zejména 
ministerské nařízení ze dne 28. února 1879, 
č. 35 ř. z., o zkouškách způsobilosti kandidátů 
hospodářských míst učitelských na školách 
rolnických a středních školách hospodář
ských, též kandidátů lesnických míst učitel
ských na školách pro vzdělávání lesů a střed
ních školách lesnických, pokud se týká kandi
dátů učitelství na nižších a vyšších školách 
hospodářských, jakož i vládní nařízení ze dne 
22. prosince 1925, č. 267 Sb. z. a n., o zkouš
kách kandidátů učitelství nižších škol hospo
dářských ve znění vládního nařízení ze dne 
2. července 1926, č. 108 Sb. z. a n.

(2) Provedením tohoto nařízení se pověřuje 
ministr zemědělství, ministr financí a ministr 
vnitra.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r, 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

170.
Vládní nařízení 

ze dne 13 července 1934 
o služebních a platových poměrech úřednic

kých aspirantů.

Vláda republiky československé nařizuje na 
základě § 7, odst. 2 a § 210, odst. 1 zákona 
ze dne 24. června 1926, č. 103 Sb. z. a n., 
o úpravě platových a některých služebních 
poměrů státních zaměstnanců (platového zá
kona) :

§1.
(i) Počínajíc dnem účinnosti tohoto naří

zení mohou po dobu dvou roků úřady (orgá
ny) příslušné k ustanovování úřednických če
katelů přijímati úřednické aspiranty. Z řad 
úřednických aspirantů budou doplňováni 
úředničtí čekatelé, vyjímajíc úřednické kate-


